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Omawiane grzyby

Neosartorya (anamorfa: Aspergillus) to rodzaj grzybów strzępkowych i jeden z

najczęstszych czynników powodujących psucie żywności [1]. Owoce i produkty

owocowe wydają się być najbardziej podatne na jego wpływ, co skutkuje

pojawianiem się zgnilizny i gromadzeniem mykotoksyn. Obecność grzybów z

rodzaju Neosartorya jest udokumentowana głównie w glebie i materii roślinnej,

co pozwala na szybką kontaminację owoców. Ponadto grzyby te charakteryzuje

wysoka odporność na ciepło, dzięki czemu mogą przetrwać oraz zarodnikować

po procesie pasteryzacji [2].

Europejski Zielony Ład

Europejski Zielony Ład ma na celu uczynienie z Unii Europejskiej pierwszego

kontynentu neutralnego dla klimatu do 2050 roku. Komisja Europejska

przedstawiła pakiet środków m.in. Strategię „Od pola do stołu” i europejskie

prawo klimatyczne, w tym działania na rzecz ochrony gleb. Strategia „Od pola

do stołu” koncentruje się między innymi na problemach związanych z

zanieczyszczeniem gleb, zakładając redukcję użycia chemicznych pestycydów o

50% do 2030 roku i ma na celu zmniejszenie zużycia nawozów o 20% oraz

zmniejszenie strat składników odżywczych o co najmniej 50% [3].

Cel badań

Celem badań jest nie tylko poszerzenie wiedzy na temat samych grzybów z
rodzaju Neosartorya, ale także zaimplementowanie ich do rozwoju rolnictwa
zgodnego z najnowszymi strategiami i celami UE. Test mikropłytkowy MT2
pozwolił zbadać odpowiedź grzybów na kilka czynników, rzucając światło na
metabolizm grzybów z rodzaju Neosartorya i odpowiedź na naturalne
biofungicydy.

Fig.1 Wzrost Neosartorya sp. 
na podłożu PDA 

Wprowadzenie



Na podstawie wcześniejszych testów przeprowadzonych za pomocą metody dyfuzyjno-krążkowej

oraz pomiarów stref zahamowania wzrostu wyselekcjonowano ekstrakty roślinne oraz ich

rozcieńczenia wykazujące najlepsze właściwości przeciwgrzybicze. Wytypowane ekstrakty

obejmowały: suchy wyciąg z nagietka lekarskiego, suchy wyciąg z kwiatów lawendy, olejek

lawendowy, olejek rozmarynowy, olejek z drzewa herbacianego, olejek goździkowy. Każdą

substancję badano w czterech stężeniach: 1000 µg/ml; 150 µg/ml; 50 µg/ml; 5 µg/ml. Czyste

kultury 10 szczepów grzybów hodowano w temperaturze 30°C przez 10 dni na pożywce PDA z

antybiotykami (tetracyklina, streptomycyna). Po 10 dniach zebrano askospory i grzybnię z

powierzchni płytek ze wzrostem grzybów i przeniesiono do sterylnego worka z filtrem

(BagPage®) z płynem inokulacyjnym FF. Zawiesinę poddano homogenizacji, a następnie

inokulum przeniesiono do probówek zawierających jałowy płyn FF, doprowadzając do

transmitancji 75%.

Przygotowane w ten sposób inokulum przeniesiono w objętości 50 µl do poszczególnych dołków

płytki MT2 Biolog™. Następnie dodano po 100 µl odpowiednich rozcieńczeń ekstraktów

roślinnych. Eksperyment założono w trzech powtórzeniach. Odczyty płytek przeprowadzono z

wykorzystaniem mikrostacji Biolog™ w odstępach 24-godzinnych przez 10 dni inkubacji przy

długości fal 490nm i 750nm. Dodatkowe odczyty wykonywano na urządzeniu Biolog OmniLog™

co 15 minut.

Fig. 3 Ilustracja odczytu Biolog™

Metodyka

Fig. 2 Odczyt OmniLog™
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Wyniki

Fig. 4 Wykorzystanie różnych stężeń 
ekstraktów roślinnych przez grzyby z rodzaju 

Neosartorya, 490 nm

Fig.6 Wykorzystanie ekstraktów roślinnych 
przez grzyby z rodzaju Neosartorya, 490 nm

Fig. 9 Wpływ ekstraktów roślinnych na 
produkcję biomasy przez grzyby z rodzaju 

Neosartorya, 750nm

Fig. 7 Wrażliwość grzybów z rodzaju 
Neosartorya na ekstrakty roślinne, 490 nm

Fig. 8 Wrażliwość grzybów z rodzaju 
Neosartorya na ekstrakty roślinne, 750 nm

Fig. 5 Wpływ różnych stężeń ekstraktów 
roślinnych na produkcję biomasy przez 
grzyby z rodzaju Neosartorya, 750 nm

Vertical bars denote 0.95 confidence intervals
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Podsumowanie

➢ Przeprowadzone badania wykazały istotny wpływ

ekstraktów roślinnych na produkcję biomasy (750 nm)

przez grzyby z rodzaju Neosartorya.

➢ Wykazano różny poziom wykorzystania (katabolizmu)

(490 nm) ekstraktów roślinnych przez grzyby z rodzaju

Neosartorya.

➢ Przeprowadzona badania wskazują na istnienie różnego

poziomu tolerancji na te same ekstrakty roślinne wśród

izolatów grzybów z rodzaju Neosartorya.

➢ Wszystkie spośród testowanych ekstraktów roślinnych

wykazały hamujące działanie na grzyby z rodzaju

Neosartorya.

➢ Najbardziej efektywne działanie inhibicyjne stwierdzono

dla suchego ekstraktu z kwiatu lawendy (5 µg/ml), a

najmniej dla olejku lawendowego (1mg/ml) i

goździkowego (50µg/ml).

➢ Z ekonomicznego punktu widzenia, uzyskane wyniki są

korzystne dla procesów produkcyjnych – mniejsze dawki

generują mniejsze koszty produkcji oraz w mniejszym

stopniu będą wpływać na walory produkowanej żywności.

Wnioski 
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